ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GDĐT

Về tuyên truyền, hưởng ứng
 Ngày Dân số thế giới 11/7.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng        năm 2024

          Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS,
trường Giáo dục Chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Công văn số 4215/SGDĐT-CTTT ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11-7,

Nhằm thực hiện Chương trình hành động về Dân số và Phát triển, chào mừng
Ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2024 tại Việt Nam. Phòng Giáo dục và Đào tạo
triển khai đến thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động kế
hoạch, tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm tình
hình tại cơ sở.

2. Tăng cường công tác truyền thông đến cán bộ, giáo viên, nhân viên tại
cơ sở với các hình thức như: Cổng thông tin điện tử, bảng truyền thông giáo dục
sức khỏe,…về hưởng ứng Ngày dân số Thế giới 11/7 năm 2024.

3. Chủ đề năm 2024: “Đầu tư cho công tác dân số là đầu tư cho phát triển
bền vững”.

Các khẩu hiệu tuyên truyền: Lựa chọn một trong các khẩu hiệu để truyền
thông:

- Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ
Tổ quốc;

- Công tác dân số là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân;
- Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai

của chính bạn;
- Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai

ngoài ý muốn;
- Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức;
- Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên;
- Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc mỗi cá nhân, gia

đình, vì sự phồn vinh của đất nước;
- Thực hiện việc tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh tật trước sinh, sơ sinh

vì tương lai nòi giống Việt;

2

- Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi;
- Chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân

tộc;
- Gia đình, cộng đồng và toàn xã hội hãy chung tay chăm sóc, phát huy vai

trò người cao tuổi;
- Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững.

Trên đây là nội dung triển khai về tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Dân số Thế
giới ngày 11/7 năm 2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, đề
nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục quan tâm thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Kỳ Phùng - PCT UBND TPTĐ (để biết);
- Đ/c Trưởng phòng (để b/c);
- Lưu: VT, YT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T11:53:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Tú Ni<nttni.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T14:58:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T16:13:33+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T16:13:34+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T16:13:34+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T16:14:16+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!